57 Computantur autem alienationes neceſſariis, ſi haſ ſecundus ſoluta debita quibus creditoribus, i. ſed nec illud, ſi de ſol. ibi. Sed nec illud probabilitate dicuntur, ne a reo creditoribus ſoluntur. Ita Montepicus n. 76. Simancas 33. Peregrius n. 179. Ant. Gomez, Seccacia, Cordoba, vbi eos preceſt. retuli. Quod recte intelligit Quemada queſt. ſi ſſcalibus q. 7. quando ficius eſt creditoribus ſolueret tenebatur. Quando autem id contingat, dicimus a n. 74. Et ratio eſt, quia in hoc cœntu reſ ſecundus agit, dicimus a n. 74. Et ratio eſt, quia in hoc cœntu reſ ſecundus agit, & ad quam utre natura tenetur delinqutens. Item quando reſ aliquo alienantur ad alendum ſe. Ita Bartol. Salicet, Cumanus, Tabena, allegati n. 54. Montepicus n. 72. Hannibal, Angles, Sylvestris, Vitoria, ſotus, Couar, Ant. Gomez, Boſius, Simancas.

58 Atque quando in his alienationibus non caueat dannum tertio immineat, eſt culpa letalitatis. Ut confabili ex ratione tradenda num. ſequi. Et tradunt Angles, Sylvestris, Vilagut, Molina relati num. preceſt. Hinc deducitur primo huius culpe reos eſt, ſi ſit inſtitutor, ut vendendo, tradendo in dote, &c. alienant, quando probable periculum eſt, fore ut crimen ad forum exterrum de educator, idque rei vitium non manifestatur tertio poſſeffori, in quem alienatio fit: ſecus autem, quando aut id periculum non ſubeft, aut vitium manifestatur illi tertio. Ratio eſt, quia ceſſantibus his conditionibus, decipiunt recipiēt, tradendo ſeu vicioſam, cum periculo amitteri ſept. & pretium: at cum eaſraſ ſeſter, aut poſſeffori illi tertio aut quando non eſt id periculum, aut poſſeffori illi tertio eſt cognitum, ceſſabit quoque culpa. Atque ita docent Adrianus, Angles, Sylvestris, Vitoria, Nauarrus, Couar, Ant. Gomez, Vilagut, Cordoba, Molina, Azor, Vazquez, Bañez, Muel, Lad. Lopez ibidem vbi coſtu. 59. retuli. Inter hos conſtructus oneratos enumerat Molina commutationem. At melius Azor aut non peccare commutando, quando comutatio fit cum aliis cindit estimationis bonis. Quia non infertur dannum filio, ipſo queſt. qui rem equalis estimationis acquirit, nec commutantur nam dannato hereticis, vel non ſolubilitate, ut quā in communicatione non accepit, vel ſi ſolubilitate, reddebet ſibi res quam tradidit. Quod si adhuc periculum aliquod ſubeft, culpa eft. Ut de contraſta grauitate dicimus n. 63.

59 Secundo deducitur, publicos hereticos in Septentrionalibus regionibus habitantes, minime peccare celebrando huiusmodi contractus cum catholicis. Quia timendum non eſt fore ut ficius ea bona reperatur, cum nec per indicis ſententiam ſoleat ibi ea pena executioni mandari. Præterea quia catholicos non laicis, cum hereticis cotraheat. Ita tradit. V. Ori, & Molinarelat. n. 59. Valentia 2. 2. p. 1. q. 11. punt. 3. col. 3. verſ. In Germania. Lad. Lopez relatis n. 59.

60 Tertio deducitur, quid in ea quæſitione dicendum ſit, an peccent hi alienando titulo gratioſo, aut lucrativo, ut donando, mutuo dando, locando, non feruntis conditionibus num. 63. tradit. Quidam eos peccare alſurant. Sic ultra domina ſe Matina, & Sayo, quos num. 58 retuli, tradunt Lebedea 2. p. 4. q. 15. art. 5. paulo poſt principium. Valentia 1. 2. diff. 7. queſt. n. 59. col. 3. verſ. Ex quo deinde conſequitur. Et dubitat Simancas de catibol. inſtit. tit. 9. num. 28. At verius eſt hos culpe immixtes eſſe. Quia ante latuit

Sententiam non priuat ut in rerum suorum usu, qualis est hic: nec inde accipientibus damnum oritur, quippe qui tanquam bone fidei posseliores, tantum tenetur reddere fisco, quod apud ipsos existet. autid, in quo ex illius rei coniunctione locupletiores emisero. Ita Angelus, Sylvestris, Victoriae, 16 Molina ver. Secundum est. Ant. Gomez, Iud. Lopez, Azor, Basio, col. 2. Vazquez num. 2. Corduba, ubi eos n. 59. reculi. Erat autem (vt optime ait Molina ibidem) vera prior sententia, in duplice casu. Prior est, si ea donatio fiat in fisco fraudem. Quia agitur directe contra fisci ius, & quidem abique in ista causa. Posterior est, si probabiliter credatur ex experientia horum bonorum per fiscum repetitione, deducito crime ad forum externum, de quo est probabilis timor, fore ut aliusdam danni emergens in causa donatarum aut mutuariis sequatur, praeceps accepitrum refutetur. Quidquid tamen raro ad modum aequalium dicitur bene Molina ibidem.

64. Quarto deducunt aliqui, ne hereticum peccare vendendo bona, si penes le recteum pretium emptori reddendum, si crimen detrahitur. Quia tunc nullum emptori peculium imminet. Sic Adrianus, & Corduba allegati n. 59. Sed id reprobatur Angeli scribus 2. par. quod si restitutio legis penalium in principio, concil. Quia non modicum damnum emptor patitur, nam cogitur magna molestia & sumptibus probare pretium ab heretico retineri, & hoc non probato, causa cadet. Et ideo melius Angelus, Sylvestris, & Villanus n. 59. relati, hanc limitationem auctor apponunt, nimirum, vt tunc non peccare biendi, quando alia bona non publicada habent, quibus emptori satisfaciant. Quippe alii habita damnum cessat.

65. Quinto deducunt alii, si eos peccare vendendo bona ad vitam necessaria sibi, vel suis comparanda. Quia haec modo alienatio non nocet emptori, eo quod de recto crimine reuocari hecqueat. Ut diximus n. 55. Neque etiam nocet fisco, riposte qui bona occupans tenetur hos ales, donec damentur. Ita docent limitantes regulam traditam, ut peccet hereticus vendendo bona publicanda. Angelus, Sylvestris, Victoria, Soria, Ant. Gomez, Cesar, Peregrinus, Basio, Aragon, Molina, Azor, Villanus, Vazquez, ubi eos n. 59. allegati. Ceterum eti verum sic, integrum esse hereticum ob causam hanc necessariam bona alienare, & eam alienationem non posse a fisco reuocari: non ramen cedet id poli fieri in emptoris praedictum, in quod virque cederet, non detergendo ei viduum rei illius vendire, quando tamen de dicto criminis ad forum externum. Quia quantumcumque alienatio sit necessaria, non modicum damnum patietur emptori cumne decto: incombet enim sibi probare, pretium illud convertere esse in eas alienationes necessarias, atque non modicum sumptibus & molestiis gravabit, quo rem sibi venditam, & alicui vindicata recuperet. Sicut ergo non licet hereticus, ut etiam alii, rem aliam virtutem tacito vi vendere, ita nec tacito hoc, quo de recto nullus emere auderet, aut saltu multo minor pretio emere, ne personam ita potenter, sc. ut priuilegiis munitum conuenire cogatur, qualis est fiscus: gratia rei sibi vendite recuperanda. Quare nullatenus est hac limitatio regulae traditae, ut non licet rem tacito vi alienare. Sed dicendum est culpam in ea alienatione non detegendo hoc vitium repertum.

66. Demum ex his inferit Angeli scribus 2. p. quod de restituione legis penalium, in... concil. peccare emptorem confirmari hereticus, riposte quodando cooperari peccato hereticus videntur. Quod in 4. concil. m. 2. n. 11. emens, aut dono accepens, lecerat reddendi fisco cautionem praefixa, ubi bona publicanda fuerint. Sed dicendum est, nec eum peccare, nec superesse ea cautione. Quia si ipse hereticus non peccat vendendo emptori confiso eius vice, ut ex parte omnium probauit. 59. & 60. ne dum emens enipac vacabit, nec fisco damnum pullulat, quippe qui criminis de recto alienationem reuocabit.

67. Ultima difficultas est. An fiscus vindicantis a tertio possessoris res alienatas ab hereticis, vel ab aliis, quorum bona ipso iure publicantur, poli crimen patratur, & refundere pre-
sumtum repetitum in bonis delinquens, nisi emptor coniicias fuerit.

suetur criminis venditoris, tunc enim tanquam fraudem eius participans, priuabitur omnino sui pretij recuperatione. Sic Scaccia n. 16. & 23. Andreas Gal de pace publica, lib. 1. c. 19. 12. Verum cum nullo iure in eius iure haec pena statuta emptori illam non erit. Eta contrarium sustinent Montepiccius, Poil contra clam, na. 4. & B. fisc. cod. n. 77. Et clare etiam Alciatus & L. Poil contra clam, na. 23. ai. cum sententiam Bartoli, quam nos amplectimur, & in prae. de rebus, procedere, quando empor consensu fuit, & ita lenitatem restituendum ei premium, quatenus in bonis delinquens repetitum fuerit. In eandem partem inclinat Vazquez eadem disp. 172. c. 2. n. 8. at enim te non videre, cur emptor nullam culpam emendo patratis, quamnuis haereticum non, id premium amittere debeat: nisi forte (inquit) quia praeficiuntur aliqua culpa eius quando contracta, ut paulatim ea bona occurrat, ne licet ea apprehendere. Quidquid tamen in hoc sit, facendum est non priuatum emporio pretio, donec condemnerit. Quia priuatum licet in fraude ponam.

68. Dicunt autem premium esse in bonis delinquens, quando vel a ipsius exeat, & quod nondum sit consumptum, vel si non exeat, verum est in viritate ipsius, quia scilicet eo dicto effectus est, eaque virilitas fiscum redundat: quippe qui locupletioris delinquens substantiam occupabit. Ut optime explicant Simancas codon. t. 9. n. 31. Vazquez codon. t. 2. n. 7. Haec autem contingit, si delinquens est, vel suam familiam pecunia illa mutuo, vel in rei venditione premium accepta aluerit. Quia est alienatio necessaria, ad quam fiscus occupat bona tempestatim, dum sententia non est subiecta. Ita Simancas n. 3. & 35. Scaccia, n. 16. Villanus, Azor allegati n. 68. Eridem caderet ratione & dicendum, si ea pecunia sit expensar valera linea luam, vel familiae, vel in eiusfamiliam pecunia illa mutuo, vel in rei venditione premium accepta aluerit. Quia est alienatio necessaria, ad quam fiscus occupat bona tempestatim, dum sententia non est subiecta. Ita Simancas n. 3. & 35. Scaccia, n. 16. Villanus, Azor allegati n. 68. Eridem caderet ratione & dicendum, si ea pecunia sit expensar valera linea luam, vel familiae, aut res eille aut in illa, an sim le qui, piam fecisse. Denim confitit folia rei affectant pecunias eas non esse conuertas in luam virilitatem, non latitent ad euentum & mutuantem eis priuando. Vi bene norate disp. 172. c. 2. n. 11. fine.

Ex his deducitur, quotiescumque bona hereticorum possidentes quoconque tulo, non habent probabiles conjecturas explicatas, preceps. coniunctionis preceps in virilate, sicut bona manifile, quando hereticus condemnato invenitur edictis manifestare. Quia tunc potius est fiscus. Secundus autem, quando haec adserit. Quia tunc potius est creditorum ius.

S V M M A R I V M.

Qualiter fiscus tenentur solvere creditoribus eius, cuius bona publican-
tur? n. 74.

Quia si debita sunt tantum naturalia? n. 75.

Cum si fiscus contra post. 4. libellum, n. 76.

Cum inambu probare ea contra ante delibetum, vel post, & an sufficiat delinquente confessio? n. 77.

Quando bona sunt in diuina territoriis, ut si fiscus sit solvitur debitis? n. 78.

71. Quidam hanc virilitem extendunt, ut eenseatur premium in bonis delinquens exeat, & quando in res nec. illas, aut tuis res verius est, quantum postea res ipsa causa percussit. Exempli causa, si de inquisitorum iniquitate accepitad familiam alendam, & id in horrore possum penit, vel eius pecunias emit fiscum necessariam suraequas, qui postea perire: argue ita dicunt in hoc cau est pre-
mium emptori restituerit, tanquam exilens inter delinquentes bona. Ita tradunt Simancas cod. tit. 9. n. 38. Azor d. c. 7. q. 1. lib. finem. Sed Vazquez dicta disp. 172. c. 2. n. 9. & 10. hoc reprobat dicens multo probabilius in hoc even-
tu non esse premium emptori restituendum, sed tunc tantum, quando exeat acta in bonis iplius delinquens, modo quo num. praeceps explicatum. Atque ita si ipse pre-
mium dicatur exeat, postendum esse tempus relictionis
contra dictum: quo circia parva refert tem illam prius con-
uerit in virilitem, si res illa empia causa periret, vel
tempore relictionis non exeat. At placet prior sententia.
Quia cum delinquentes essent eas res necessarias expen-
sas proprias pecuniam, nec ob id minus perirent, minus

An si fiscus tenet fiscus innumerarum, & se non ex fisco, teneatur ultra curia bonum que occupavit? n. 71.

An publicus boni iugatio, vel iugatio, sit exigenda ratio cure, & ratiole a p. 10. n. 7.

An condonatio possit exigere bona a suis debitoribus, & illi satisfa-
cionem / inendo fiscum? n. 75.

An publicus boni liberetur coniunctarum o. ligatione solvendi cre-
ditibus, quamvis ad pristinum statum restituatur? n. 1. n. 8. v. que
ad 9.

An similiter liberetur eius si lecissim? n. 75.

An expensa facta in lie per fiscum, preferenda sit creditoribus con-
demnatione? n. 93.

An fiscus praefatur creditoribus ex delibet, quando certa pars est illi ap-
plicanda, & certa pars? n. 94.